

# Fængselshistorisk Selskab

## Referat

af

bestyrelsesmødet den 23. august 2006 kl. 13:00  
afholdt i Københavns Fængsler

Til stede William Rentzmann, Aage Egholm, Niels Jul Nielsen, J. Chr. Smedegaard, Torben Rasmussen og Leif Senholt.

**1. Godkendelse af referat fra det konstituerende møde**  
Referatet blev godkendt

**2. Meddelelser fra formanden og sekretariatet**  
Torben Rasmussen meddelte at selskabet nu havde 106 medlemmer samt 15 institutionsmedlemmer. Kaarsens bog er foreløbig solgt i 70 eksemplarer.

**3. Ret & Straf- Museet på Nytorv**  
William Rentzmann meddelte at han havde haft et konstruktivt møde med direktør Adam Wolf, Domstolsstyrelsen vedrørende mulighederne for at stille midler til rådighed for driften eller dele af driften af et Ret & Straf-museum på Nytorv. Adam Wolf gav tilsagn om positiv medvirken også fra Domstolsstyrelsens side. Henset til domstolenes endnu ikke afsluttede omstrukturering var det imidlertid Adam Wolfs opfattelse at et mere konkret tilsagn måtte afvente at retskredsens forhold var faldet på plads.

William Rentzmann ville på den baggrund orientere justitsministeren om museumsplanerne i nær fremtid, herunder spørgsmålet om på finansloven at få etableret hjemmel for at styrelserne kan sikre driften. Der ville formentlig blive mulighed herfor under den forestående Grønlandsrejse. I den forbindelse vil det kunne få betydning at Transportministeriet havde bevilling til brug for økonomisk støtte til drift af et trafikmuseum.

Det var tidligere aftalt at direktør Jørgen Selmer, Københavns Bymuseum, skulle tage kontakt til relevante personer i Københavns Kommunes forvaltning om det påtænkte samarbejde med Københavns Bymuseum - og dermed skitsere kommunens andel i samarbejdet.

Niels Jul Nielsen meddelte at han ikke havde fået oplysninger om på hvilken måde orienteringen var sket, samt om man kunne sige noget om udfaldet heraf. Han ville nu forhøre sig om dette hos Jørgen Selmer.

*Der var enighed om at afvente nærmere afklaring af ovenstående forhold, og at et planlagt møde i museumsgruppen på den baggrund udsættes indtil videre.*

#### 4. Fra informationsgruppen

Torben Rasmussen oplyste at gruppen havde arbejdet med etablering af en hjemmeside. Man havde haft et godt og gnidningsfrit samarbejde med firmaet *Arcadia*. Informationsgruppen har samtidig indledt forberedelserne af indholdet. Ud over de faktuelle oplysninger om selskabet, vedtægter, formål, generalforsamlingen, bestyrelsen m.v. arbejdes der med at få skabt en oversigt over fængselshistorisk litteratur og andre relevante publikationer der kan lægges ind. Der er endvidere udarbejdet en liste over ca. 65 tidligere institutioner (fængsler og pensioner under kriminalforsorgen). Denne liste vil løbende blive søgt udbygget, således at hver nedlagt institution kort omtales, herunder med henvisning til eksisterende litteratur.

*Bestyrelsen vedtog at anmode informationsgruppen om at fortsætte dette arbejde, gerne suppleret med en oversigt over fængselsmuseer i udlandet.*

#### 5. Fra orkestergruppen

Leif Senholt oplyste at arbejdsgruppen havde fået Statsfængslet i Nyborgs tilladelse til at anvende en tidligere gartneribygning, der ligger uden for muren, til museale aktiviteter. Bygningens istandsættelse til formålet og andre praktiske gøremål vil gruppens egne medlemmer imidlertid ikke selv være i stand til at klare. Leif Senholt havde derfor efter aftale med arbejdsgruppen undersøgt i direktoratet om principielle overvejelser ville være til hinder for, at arbejdsgruppen som en afdeling under Fængselshistorisk Selskab lader sig oprette som samfundstjenestested og dermed får (en del af) dette arbejde udført af personer som er idømt betinget dom med vilkår om samfundstjeneste. Man er nået til det resultat at der ikke er principielle betænkeligheder herved.

*Der var i bestyrelsen enighed om at Leif Senholt kunne meddele arbejdsgruppen dette.*

#### 6. Årsskriftet

Leif Senholt henviste til drøftelserne på det forrige bestyrelsesmøde. Desværre var nogle henvendelser som han og Frede Kruse-Christiansen havde rettet til mulige bidragydere, ikke resulteret i tilsagn om artikler i det kommende årsskrift.

*Det blev aftalt at William Rentzmann ville rette henvendelse til fhv. fængselsinspektør Brydenscholt med henblik på eventuelt at opnå tilsagn om en artikel vedrørende de overvejelser og planer som i sin tid førte til opførelsen af Statsfængslet i Ringe. Samtidig ville Leif Senholt rette henvendelse til Kn. Waaben med et tilsvarende ønske om en artikel til årsskriftet, idet Waaben i forbindelse med et igangværende arbejde med en samlet fængselshistorie eventuelt ville have arbejdet med et sidetema som han ville finde egnet til offentliggørelse i årsskriftet. Aage Egholm ville henvende sig til Heden Andersen om et muligt bidrag til årsskriftet.*

#### 7. Eventuelt

Der blev aftalt en besvarelse af en henvendelse fra Heden Andersen.

*Næste møde blev fastsat til den 28. november 2006 kl. 10:30 i direktoratet.*

*Ref: Leif Senholt*